Vnus quod iam sequitur necessitatē: alterū quod non sequitur ipsa necessitas. Nam cum dico necesse est ut nūc sol inveniatur. hoc etiam possibile est: cu[m] dico possibile est nūc me sumere codicē non necesse est ē. Recte ergo ab Aristote. paulopost dubitab[us]: an sit illud possibile quod necessitatē conueniat. Sed cum ad eadem loca Venerimus: quid sibi ista possibilis similitudo velit ut quā admodum discerni possit agnoscemus. Nunc autem quoniam affirmatiarū p[ro]positionū consequentias explicamus: negatiuarum rursus consequentias explorem[us]. Namque nāque quatuor propositiones necesse sunt ex esse et necesse ē ex possibili ē et contingere ē: quatuor negationes sunt non esse non necesse ē non possibile ē non contingens ē. Sed quēadmodum affirmatiōes contingere ē et possibile ē eadem erant secundum significationē similitudinē: ita quoque negationes eadem sunt neque enim discrepat quicquid dicere non possibile est: quā si enīciet non contingit. Consequētē autem se in affirmatiis habebant hoc modo: ut necessarias propositiones sequerentur ē aliiquid significantes atque possibiles. Eas autem que ē aliiquid dicerent eadem possibiles sequerentur. sed neque possibilibus ē aliiquid significantes nec necessarie consentiebāt. In negatiis vero ecōtra est. negationē enim possibilis sequitur et eius que est ē aliiquid significantis negatio et necessarie. Negationē vero necessariis neque eius quod est ē neque eius quod est possibile ē negatio sequitur. Disponantur enim in ordine omnes hoc modo.

Possibile esse  
Contingens esse  
Esse  
Necessare esse

Non possibile esse.  
Non contingens ē.  
Non ē.  
Non necessare ē.

Repetendum igitur breuiter est affirmatiarū consequentias: ut quēadmodum ecōverso sint. In negatiis eiusdem patet. Esse sequitur possibilis et contingens. Possibilitate vero et contingentiā ē non sequitur. Necesse vero esse sequitur et ē et possibilis et contingens. possibilis autem et contingentiā nec esse sequitur nec necessitas. In negationib[us] vero ecōtra est non posse ē et non contingere ē sequitur non ē: quod enim non potest ē non ē: non ē autem non posse ē non sequitur: quod enim non ē: non ē oīno interclusu[m] est: ut ē non possit. Nūc enim ego Traiani forum non video sed non ē necesse ut non videā: fieri. n. potest ut proprius accedens videā. Rursus non posse ē et non contingens ē nec non ē sequitur nec non necesse ē. Quid enim non ē: non videbitur vere dici: quoniam illud ē non potest: sed potius quoniam potest non ē: quod ē non necesse ē: quod enim ē non potest: non videbitur vere dici: quoniam illud non necesse ē ē: sed potius: quoniam illud necesse ē non ē: id est nullam entiam habere. Negationē autem necessitatis. i. non necesse ē: neque ē sequitur neque non possibile ē. Ne enim ambulo non necesse est ambulare: neque enim ex necessitate quodcumque ambulat: nec rursus quod non est necesse: id non potest fieri. quis enim ambulat non quidem ambulare illi necesse est sed tamen potest. Atque ideo quod non est necesse ē: non oīno interclusum ē ut ē non possit. Et de non contingentiā eadem ratio est: diuerso ergo modo quod in affirmationibus negatiua cōuersio ē. Illic enim necessitate et essentia et possibilis sequebat. essentia autem possibilis. sed neque possibiliter essentia vel necessitas. nec rursus necessitas essentia sequebatur. Hic

# De interpretatio. editionis secūde lib. quintus.

autē nō autē non possibile esse & non necesse esse con sequitur. Sed neqz non necesse esse non eē sequitur: neqz vtrafqz possibilis negatio: que non posse eē aliquid pponit. An magis illud dicēdū est: q sicut se in affirmationibus habet: ita quoqz in negationibus: vt theophrastus acutissime pspexit. sicut enim consequētia i affirmationibus: vt necessitatē & esse cōsequetur & possibilis: possibilatē vero nec esse sequetur nec necessitas. Idē quoqz penitus perscienti bus in negationibus apparebit: venīes nāqz negatio i necessario faciensqz huiusmodi negationē que dicit nō necesse est eē vim necessitatis infringit & totaz ppositionē ad possibile ducit quod enim nō necesse est esse: fracto rigore necessitatis ad possibilatē pductum est: sed possibilatē nec esse sequebat nec necessitas: recte ergo fractā necessitatē & ad possibilatē pductā cū negatio dicit non necesse eē: nec nō esse: necnon cōtingere eē cōsequitur. Rursus qui dicit possibile eē: si ei disjunctio negationis addatur: tollit possibile: & ad necessitatis perpetuitatem negatiua forma totam propositionem reuocat: vt est non possibile. quod enim est possibile: non est adhuc: quādo dicitur sed in futuro: sic quidem nō negatio illius in necessitatē versa de eo quod est mutare non potest: quod enim nō possibile est eē fieri non potest vt sit: quod autem fieri non potest vt sit: necesse ē vt nō sit: ergo necessariam quandā vim habet propositioni i qua dicimus nō posse eē aliquid: s̄ necessitatē sequebatur & eēntia & possibilis. Non necesse autē eē ad possibilatē respicit. Recte ergo non necesse esse: qd est iam possibilis: sequitur propositionem que dicit non posse eē: quod est necessitatis. Alij ergo ordines propositionum sunt vis tamen eadē: vt necessitatē cuncta sequātur: possibilatē vero necessitas si sequatur. Hic oritur questio difficultis: nam si necessitatē sequitur possibilis: non necesse autē possibilatē consine est: cur necesse esse non sequatur id qd dicim' nō necesse esse: nam si possibilis sequitur necessitatē non necesse autē eē sequitur possibilatē. Sequi debet necessitatē ergo id qd nō necesse ē pre dicamus. Que hoc modo dissoluitur. nō possibile eē qz qz vim habeat necessitatis: differt tamen a necessitate: q illa affirmatiua habet speciem: illud vero negatiua. sic etiam possibile eē & non necesse eē dif ferunt eo tantum q illud est affirmatiuum: illud vero negatiuum: cum vis eadem significationis sit. S̄ necessitatē affirmatio possibilis & contingentis sequebatur qz qz enim possibilatē imitef eiqz consentiat id quod dicim' nō necesse eē: tamē quedā negatio ē. Recte ergo affirmationē que ē necesse eē: nō sequitur negatio: per quā aliquid nō necesse eē pro ponimus. Et banc quidem huius solutionē questiōis theophrastus vir doctissimus reperit. Nos autē his determinatis ad sequētia procedamus. Sunt enī ut ipse Aristo. ait in his multe dubitationes: sed totius textus plenissimum sensum primo ponamus: qui etsi longus est tamen ne intercisa videatur esse sententia non grauabor apponere.

**C**lam si eorū que complectuntur ille sibi inuicez opposite sūt contradictiones: quecumqz scdm esse & nō esse disponuntur: vt eius: que est eē hominē negatio est nō esse hominē: nō esse nō hominē. & eius que est esse albū hominē: negatio ea que est nō esse albū hominē: sed nō eē nō albū hominē. Si enī de om-

nib⁹ aut dictio est: aut negatio. lignū erit verū diee re eēnō albū hominē. Quod si hoc modo: & quantisqz esse non additur: idem faciet id quod pro esse dicitur: vt eius q est ambulat homo: negatio est non ea que est ambulat nō homo: sed ea que est nō ambulat homo. nihil enim differt dicere hominē ambulare: vel hominē ambulantem esse.

**C**Hece Aristotele subtiliter discutiente illud op̄ agno scere: q multuz differt ipsius possibilis vim natu ramqz diffinire vel proprie sciētic qualitate cōclude re: & possibilē enūciationem qualis eē dcbeat indicare. Illāqz ipossibilis cognitione illud solum perspicit an id quod dicitur fieri possit nullo extrinsecus im peditē casū: quod etiam si accidat nihil de statu prioris possibilis pmutatur: verum ipsius possibilis enūciationis diūdicatio plurimū differt: quod mox pos terit ex ipsa de possibilibus enūciationib⁹ disputatio ne cognosci. Nam sicut non ē idē hominis diffinitio: nē respondere querētibus: & ipsam diffinitionē alio termino diffinitionis includere: ita non idē ē de possibili enūciatione & quid ipsum possibile est tractare. Unde fit vt cū possibile atqz contingens idem i significationibus sit diuersum eē in enūciationibus videatur. Supra nāqz docuimus possibilatē & cōtingētiā eiusdē significationis eē: vt quod cōtingeret fieri: idē esset possibile: & quod possibile eēt idē: que contingens: neqz enim si quis possibilem affirma tionē proponat eiqz opponat contingentem negationem: rectam faciet contradictionem. Si quis enī dicat quodlibet illud esse possibile: alijs respōdeat ne gans rem illam contingere: licet quantum in significacione ē priorem possibilatē abstulerit: non tamen dicenda est contradictione: in qua alijs termini in negatione: alijs in affirmatiō enūciati sunt. Possibilis enim affirmatio de possibilate negationem non de contingētia habere debet. Idem queqz in continuibus. Neqz enim si quis aliquid contingere dixit: op ponenda illi est possibilis negatio: licet idē sit pos sibile quod contingens. Constat ergo diuerissimam esse rationem modi per se diūdicandi & enūciationis: que cum modo: & qualitate predicatorum. Unde fit vt qz qz idem in significationibus possibilas & contingentia sunt: quasi diuerte ab Aristote. in modorū ordine proponantur. Illud autem ignorandum non est q Stoicis vniuersalius videatur esse possibile a necessario. Diuidunt enim enūciationes hoc modo Enūciationum inquit alie sunt possibles: alie im possibles. Possibilium autem alie sunt necessarie: alie non necessarie. Rursus non necessariaz alie pos sibles alie ipossibles stulte atqz improuide idē pos sibile & genus non necessarij & speciem constituētes. Mouit autem Aristote. id possibile quod non necessarij est: & id possibile rursus quod necessarij esse potest. Eodem namqz modo non dicitur possibile eē quod vel ex falsitate in verum transit aliquando: vt rursus ex veritate transit in falsitatem: vt si quis diz cat nunc quoniam dies est verum dixerit: idem si hoc nocte predicit falsum est: & hec veritas propositiōis in falsum est permutata. Sic ergo quedam sunt possibilates: vt eas esse & non esse contingat: que nō eodem modo dicuntur quēadmodum ille que mutabili naturam non habent: vt be scilicet quas necessaria diximus: vt si quis dicat solem moueri: vel solez possibile

# De interpretatio.editio.secūde liber quintus. 22

possibile esse moueri: hec nunquā ex veritate in falsitate mutabuntur. Sed nunc de Aristotelis et stoyorum dissensione tacendum est. Illud tamen solum studiosius perquirendum est: quo loco sit ponenda negatio in his propositionibus in quibus modus aliquis predicitur: aut que dicentur enunciationes esse possibles contingentes et necessarie et quecumqz cū modo sunt propositiones. Ille veraciter esse secundum modum sicut alie sūm esse dicentur: in quarum significati onibus rei de qua predicantur subsistendi qualitas inuenitur: vt cuz dico Socrates bene loquitur. modus quidaz est bene loquendi Socratez. Ergo sicut in his propositionibus: quecumqz cuiuslibet illius rei subsistē tam promittunt: ad ipsā subsistētiā negatio ponitur vt cuz dicim⁹. Socrates ē: ad esse aptatur negatio cū negamus. Socrates nō est. Ita quoqz in his que modū subsistētiā dant: ad eū modū ponēda ē negatio: qui ad illā subsistētiā videtur adiectus: vt cū dicim⁹ Socrates bene loquitur: modus ipsius rei est id qđ predicamus bene. Ad hunc ergo modū et qualitatē ponenda est negatio. Possibiles autem propositiones vel contingentes eas esse dicimus: in quibus ipē modus monstratur et nō potius ē de modo dicitur: sed modus de eo quod est ē. Cum enī dicimus possibile ē ē quidem qddam dicimus: quēadmodum aut̄ sit additum est: idest possibile vt nō necessariuz neqz alio aliquo modo: nisi tantum secundū potestatez dicitur: fit ergo ē subiectū: p̄dicatu⁹ vero modus vel contingens vel possibile vel necessariuz vel quilibet aliis. atqz he quidem propositiones sūm modū dicuntur: in quibus de substātia nihil ambigitur. De modo autem et sola qualitate tractatur. Sin vero subiectū modus quidem: predictur vero ē: tūc de substantia rei queritur non de modo: vt si quis dicat possibile est: vt ipsum possibile in rebus ē pronunciet. huic propositioni nullus modus adiectus est. Lū enī dicimus possibile est modum habere: hoc ita per se non dicimus: sed sit particulam propositionis ablatam ita ēa perspicimus quasi cū propositione ēēt coniuncta: quam si cum propria propositione iuxtim⁹ q̄li modo predictur apparet. Cum enim dicim⁹ possibile est: vt modum significet: particula propositionis ē quam si suo corpori aggregemus facientes aliquam propositiones: quid modus ille perficiat agnoscimus age enim id quod dicimus possibile est coniungamus alijs predicamentis: atqz inde vna enunciatio conficiatur: dicamusqz socratem ambulare possibile est. Vides ne modum in propositione possibile: vt etiam siue Socrates ambulet: siue non ambulet posse eum tamen ambulare ex ipso propositionis modo quilibet agnoscat. Ita ergo de toto auferentes partez possiblē enunciationem quasi tota sit propositione speculamur: vt in his dictiōibus fieri solet: que pluralitatem determinant: vt si dubitamus: contra omnīs an nullus ponatur an nō omnis: ita eas speculamur quasi integras propositiones: quas determinationes propositionum ēē manifestum est. Concludenti ergo dicendum est in his que modū predican: omnes alie res subiecte sunt v̄l ēē vel ābulare vel legere vel dice re vel quiequid aliud cum aliquo modo fieri dicim⁹, in his autem vbi modus ipse subiectur: ēē vero p̄dicatur: vt sit integra propositione: non est cum modo p̄positio. Sed ibi tantum de substantia modi proponitur: vt si quis dicat possibile est quidam in rebus dicit esse possibile: et rursus contingens est: quidam i re

bus dicit ēē quod contingat: et rursus necesse est: quidam ēē dicit in rebus quod sit necesse: hic non te modo sed de solo ēē tractatur: quare quotiens quidez ēē subiectur: modus autē predictat: vt cū dicimus Socratem ambulare possibile est: ad modum iungenda negatio est. Quotiens vero modus subiectur: ēē aut̄ predictatur: ad ēē ponenda est negatio: vt cuz dicim⁹ possibile est: quia ita dicimus tanqz si dicere⁹ possiblitas est: et cum dicimus contingens est: ita dicim⁹ tanqz si dicere⁹ contingētia est: ad ēē ponenda negatio est: dicendumqz est possibile non est: quod idē valet tanqz si dicere⁹ possiblitas nō ē. Eodē quoqz modo et de contingentia. Non autem perfecte speculantibus idem semper videtur subiectū: quod primo loco reperiri dicitur. Idem predictatum semper: qđ secūdo loco predictat. In quibusdā enim verum est. In alijs vero ex significatione potius propositionuz colligimus: qui terminus subiectus sit: qui vero predictatus. Nam cum dico homo animal est: prius mihi necesse est hominem dicere: post predicare animal atqz ideo subiectus dicitur homo: animal vero predictatur. In his autem in quibus modus additur: sic cut est cuz dicimus: socrates bene loquitur. idē valet tanqz si dicam⁹: socrates bene loquens est: et hic quidem bene prius dictum est: postea vero loquens est: et videtur esse quidez subiectuz id quod dictuz est bene. Predicatu⁹ autē id quod dictuz est loquens est. Sed hoc falsū est: et hinc facilime potest inueniri: q̄ loqntem quidem eum esse nullus ignorat: quisquis audit socratez bene loquentem esse. viz autē totius p̄positionis modus contiget. in id enim intendendus est animus non si loquatur hoc enim indubitatus est. Nam qui eu⁹ bene dicit loqui: loqui quoqz consentit. Quare ad modū intendendus est animus ad id quod dictum ē bene: Socrates enim bene loquitur: qđ dicit loqui quidē nō sufficit dicere nisi etiam dicat bene. Continet ergo totam propositionē modus: s̄ rursus totam propositionē continet p̄dicatio: modus igitur in his propositionibus potius p̄dicatur. Concludendum est ergo vniuersaliter omnīm modorū contradictionēm non secūdū ēē verbū fieri: nec secundū id rursus verbū quod in se esse cōtineat: s̄ potius secundū modum. Continere autem in se verba id quod est ēē dicuntur: vt cum dicimus loquitur. tāc tūdē enim valet tanqz si dicamus loquens ē. Quare quecumqz propositiones quēlibet illum in se retineant modum. Dubitandum nō ē: quin non ad id quod potuit ēē: negatio iuste applicetur. Sed potius ad eum modum: quo aliquid ēē fieri ve pronunciet. Omnis namqz cum modo affirmatio talū ē: vt nō intendere debeat animū auditor ad id quod ēē dicitur. S̄ ad id poti⁹ q̄no illud ēē dicat: vt cū dicim⁹: socrates bene loquitur. nō p̄spiciēdū ē an loquatur: s̄ potius illuc animi dirigēda intētio ē quēadmodum loquat. hoc enim videtur continere totam propositionē. Ergo contra possibile ēē non ē ea negatio: que dicit possibile non ēē: sed non possibile ēē: eodē modo et cōtra eam que dicit cōtingere ēē: nō ea que enunciat cōtingere nō ēē sed potius ea negatio ē: que dicit non cōtingere ēē. Idē quoqz in necessarijs impossibilibusqz modis ceterisqz: q̄ nunc Aristote. pro solita breuitate transgressus ē: faciēdū videtur. Sed quoniam cōmentationis virtus ē non soluz vniuersaliter: viz sensus exprimere: verum etiam textus ipsius sermonibus ordiniqz cōnectere; que superius confuse dicta

• De interpretatione editionis secunde lib. quintus.

sunt nunc p sermonum ipsorum ab Aristotele dictorum ordinē diuidamus. C̄his vero determinatis p spiciendum ē quēadmodū se habent negationes & affirmations adiuicē he. scilicet que sunt de possibili esse & non possibili esse & cōtingere & non cōtingere & impossibili & de necessario. habent enī aliquas dubitationes. P̄espiciendū inquit est de affirmationibus negationib⁹ qua ratione videantur opponi. In his propositionib⁹ quas quidā mod⁹ cōtinet: vt in his q̄ sūt possibiles vel cōtingētes vel necessarie v̄l i possibiles vel vere vel false vel bene vel male: v̄l qc̄ quid aliqua q̄litate p̄dicatur. H̄nt enī ingt aliq̄s dubitatiōes & q̄s dubitatiōes habeat cōtinuo eas subiicit. Nā si eorū que cōplectūtur ille sibi iuicem opposite sūt cōtradictiones: q̄cūq̄ secūdū cē vel nō eē dis ponuntur. Sensus totus huiusmō ē: i oībus cōplexionib⁹ propositionū illa in his oppositio valet: que cūq̄ s̄m eē v̄l nō eē fit: vt cū dicim⁹ homo ē huius negatio ē bō nō ē. Sed nō ea que dicit nō bō ē: rursus eius que proponit ē albus bō illa negatio ē que dicit nō ē albus homo: nō ea que proponit est non albus bō. hoc ipsū autē quoniam ei⁹ que dicit est bō albus negatio est que dicit non est albus homo sic demonstrat. Si enim de omnibus aut dictio aut negatio: lignū erit verum dicere eē nō albū hominē. Breuiter dictum ē s̄ ita posse valetur exponi: propositū inquit sit lignū de quo due enūciationes dicantur: illud tñ nobis manifestum sit de oībus si affirmatio vera ē falsa cē negationē eā. s. que cōtradictorie opponit. & si vera negatio est falsa affirmatio eē p̄nūcietur. Igitur de p̄posito ligno qm̄ lignū hoc ē alb⁹ bō hoc falsū ē. Si igitur hec affirmatio falsa ē: vera debet eē ei⁹ negatio. Si ergo ea ē negatio affirmationis que dicit ē albus homo: que negat dices ē nō alb⁹ bō: hec negatio vere p̄dicatur de ligno dicēte quolibet quod lignum hoc ē nō albus bō. Sed hoc fieri nō pōt: per picue enim falsū ē lignū nō albū hominē eē: quod enī oīno non est homo: nec non albus homo eē potest: falsē ergo sūt vtreq̄ & affirmatio que dicit de ligno qm̄ lignū est albus homo: & negatio de eo que dicit quoniam est non albus homo. Quod si sunt false vtreq̄ hec negatio illius affirmationis nō ē. Querēda ē ergo alia que cum ea diuidat verum atq̄ falsum. Quia in re nulla alia reperitur contra eā que dicit est albus homo preter eam que dicit non ē albus bō: nā si ea dicit eē affirmatiōis huius que dicit ē albus bō negatio: que enūciat est nō albus homo: erit vt d̄ ligno de quo affirmatio dicta falsa est: vera sit enūciata negatio: eritq̄ de ligno verū dicere qm̄ lignū hoc ē nō albus bō. sed hoc impossibile est. Constat ergo eā p̄positionē que dicit ē nō albus homo illius affirmationis non esse negationem que proponit est alb⁹ bō. Sed eā que dicit nō ē albus bō negationē eē eiusdeꝝ affirmatiōis que dicit est albus homo. C̄tides ne ergo vt prope in oībus affirmatiōes & negationes secūduim esse vel non esse fiant. Illa enim albū quidez eē dicit: illa negat albū nō eē dices: rursus illa dicit hominē eē: illa vero negat dices hominē nō eē & in certis eodē modo est. Quod si hoc modo & i quātiscūq̄ eē nō addit̄: idē faciet quod pro esse dicitur: vt ei⁹ q̄ ē ambulat homo non ea que est ambulat non homo negatio est. Sed ea que est non ambulat homo. Nihil enim differt dicere hominē ambulare vel hominem ambulantem eē. Nec hoc solum inquit in his evenire

poteſt propositiōnib⁹: que ſim eē vel non eſſe diſpo-  
nuntur. Sed etiam in hiſ quecūqz verbis talibus cō-  
tinētur: vt verba illa vim eius: quēd eſſe conclud-  
dant: vt eſt homo ambulat. ambulat in ſe cōtinet eē  
Idem enim ē ambulat quod ambulans ē. Ad hec er-  
go verba que in ppositionib⁹ eſſe continent aptanda  
negatio eſt: ſi enī ois cōtradictio ſim eſſe vel nō eſſe  
fit: hec autē verba eſſe propria ſignificatione cōclus-  
dūt: quoniāqz verba hec ita ponūtur tāqz ſi hoc ipz  
eē poneretur: manifestū ē ad ea verba que eē conti-  
nent negationem poni oportere ad earum ſimilitudi-  
nē ppositionū que ſecūdū eē vel nō eē ſupradicta ra-  
tione ſibiūmet opponuntur. His ergo ante predictis  
quid inconueniens ex hiſ poſſit eſſe prosequitur.

**C**Quare si hoc modo in oibus: et eius que est: possibile est esse: negatio est possibile est non esse: sed non ea que est non possibile est esse. videtur autem idem posse et esse et non esse. omne enim quod est possibile diuidi vel ambulare: et non ambulare et non diuidi possibile est.

**C**Superius demonstratum est quēadmedium in his que complectuntur enunciationibus secūdū esse p̄c̄tius & non esse fierent oppositiones: nunc hoc dicit. Si hoc inquit in omnibus propositionibus faciendā est: vt earum contradictiones secūdū esse & non eē ponantur: in his que aliquid possibile esse pronūciant: non ita ponenda negatio est: vt dicat non possibile eē Sed potius secūdum non esse constituēda est: vt dicatur possibile non esse negationem eius esse que dicit possibile esse. Sed si hoc inquit dicimus: affirmatio & negatio contradictorie verū inter se falsiūq; nō diuidunt: omne enim quod potest esse: idem etiā p̄t non esse. Quod enim potest diuidi: idem potest non diuidi: & quod potest ambulare: idem potest nō ambulare. Que autem sit huiusmodi possibilitas p̄ quam dicitur aliquid fieri posse. Illud tñ relinquatur posse non fieri: consequenter explanat dicens.

**C**Ratio autem est: quoniam omne quod sic possibile est: non semper in actu est. quare inheret etiam negatio. potest igitur et non ambulare quod est ambulabile: et non videri quod est visibile. At vero impossibile est de eodem oppositas esse veras dictiones. Non igitur eius que est: possibile est esse: negatio est. possibile est non esse. contingit enim ex his auctoribus ipsum dicere: et negare vel de eodem: aut non secundum esse et non esse: que opponuntur: fieri affirmations et negationes. Si ergo illud impossibile est: hoc erit magis eligendum. est igitur negatio eius que est possibile esse: ea que est non possibile esse: sed non ea: que est possibile non esse. eadem quoque ratio est in eo quod est contingens esse. etenim negatio eius est non contingens esse. et in alijs quoque sicuti modo: ut in necessario et impossibili.

**C**Lausa est ergo inqt: cur id qđ posse eē dicit̄ idē pos-  
sit nō esse. qđ omne qđ possibile dicim⁹: ita pñūciam⁹  
vt nō sēper in actu sit. i. nō sit necessariuz. omne nāqz  
qđ sēper in actu est: necessariū est: vt sol sēper moue-  
tur. Itaqz illi semper agitur motus. Si quis autem  
me dicat ambulare posse. quoniaz mibi ambulatio-  
nis motus semper nō agitur: t̄ inest mibi aliquotiea  
non abulare: inest quoqz illud vt vere de me dicatur  
posse me non ambulare cū vere pronunciatur posse  
ambulare

# De interpretatio.editio.secūde liber quintus.

123

ambulare. Ergo quecumq; non semper in actu sunt & posse esse & posse non esse recipiunt. Id est ergo qd est ambulabile id est quod ambulare potest non ambulare: & qd est visibile non videri. Quocirca docet non esse negationē eius que dicit posse esse eam que proponit posse non esse. Idcirco quoniā vtreq; sunt vere: vt in his que (vt ipse ait) non semper actu sūt. Lōtingit enim vnu ex vtrisq; que Aristoteles dicit aut idem ipm dicere & negare simul de eodez: aut non secundū esse & non esse: que opponuntur: fieri affirmationes & negationes id est vt aut idez sunt affirmatio & negatio sibi q; consentiant: si secundū esse & non esse in omnibus contradictione fit: vt est in eo q; est posse esse & posse non esse. Idē enīz vtreq; sunt sibi q; consentiūt: & si quis dicit ea z esse contradictionē: dicit cōsentire sibi contradictionē: quod impossibile est. Aut certe nō esse & non esse ea que opponuntur: fieri affirmationes & negationes. i. non in omnibus affirmationib⁹ & negationib⁹ secundū oppositionē esse vel non esse vel eoz verborū que esse continent: fieri contradictiones. si ergo inquit illud impossibilius est: hoc erit magis eligendū. Duo supra posuerat que ex supradictis rationibus evenirent: at vnuz & idez dicere & negare simul de eode. i. vt & dictio & negatio idem essent simul de eode predicate sibi q; consentirent: aut non secundū esse vel non esse contradictionē fieri. Sed videntur vtraq; quasi quodāmodo inconvenientia esse: quippe cum illud vnum etiam impossibile sit: vt affirmatio negatioz cōsentiat: illud alterum non sūt eē vel nō eē fieri oppositiones inconsentiens sit alijs propositionibus in quibus hoc modo fieri contradictionē manifestū ē. Nūc ergo hoc dicit: qm̄ vtrūq; inquit iconueniēt ē: vnum ex his erit eligēdū: id est qd min⁹ est impossibile: hoc sumēdū ē. Minus aut est impossibile: vt secundū eē & nō eē nō sūt oppositiones: hoc. n. nihil probabit. Illud aut impossibilius est: vt affirmatio negatioz sibi cōsentiant. hoc ergo erit eligendum potius. i. has que cū modo sūnt propositiones non eas habere oppositiones que secundū eē vel non esse sūt: sed potius eas que ad modum ponuntur. Non autē dicit ita impossibilius est tanq; si alterum impossibile sit. Sed ad hoc potius retulit: q; vtraq; quasi iconuenientia videntur: quorum vnu etiā impossibile eē nō dubiu ē. hinc quoq; disposuit ordinē sūm modum aliquem pronūciatorū propositionū: que nō secundū esse negationes ponut. dicit enim. Est ergo negatio eius que est possibile esse: ea que est: nō possibile eē: negationē scilicet addens nō ad esse verbū. Sed ad modū quod est possibile: eandem quoq; rationem dicit esse & in contingentibus. Eius enim que est contingere eē negatio est non contingere esse. Docet etiam de necessario & impossibili idem sibi videri. Que autē natura sit huius oppositionis: licet breuiter veracissime tamen expressa est: de qua nos superius diutiis loquuti sum⁹: qd si q; p̄spicati itēdit illi intelligētiā loci: cū hac gradatiz p̄ficiēte expositiōe cōmunicet.

Ciunt enim quemadmodū in illis esse & nō esse appositiones: subiecte vero res: hoc quidem albu: illud vero homo: eodem quoq; modo hoc loco esse quidem & non esse subiectum fit: contingere vero & posse appositiones determinantes quēadmodū in illis esse & non esse: veritatem & falsitatem: sūt hee in eo quod est esse possibile: & eē non possi-

le. eius vero que est: possibile est non esse: negatio est non ea que est: non possibile esse: sed ea que est: nō possibile nō esse. & eius que est possibile est esse: nō ea que est. possibile est nō eē: sed ea que est: non possibile ē esse. Quare & sequit se le inuicez videbunt hee possibile est esse: possibile est non esse. Idez enīz possibile est esse: & non esse. Non enīz contradictiones sunt sibi inuicez huiusmodi: possibile eē: & possibile non esse. sed possibile est esse: & non possibile est esse nunq; simul in eodē vere sunt. opponuntur enim. At vero possibile est non esse et non possibile est non esse: nūquaz simul sunt. Similiter autem & eius que est necessarium esse: non ea que ē necessarium non esse negatio est: sed ea que est non necessarium esse. eius vero que est necessarium est non esse: ea que est non necessariuz non esse. & eius que est impossibile esse: non ea que est impossibile non esse sed non impossibile esse. eius vero que est impossibile nō esse ea que ē nō impossibile est nō esse.

Appositiones vocat predicationes: dicit ergo in his propositionibus que preter aliquem modum dicuntur predicantur quidem semper esse & non esse vel ea verba que esse continent. subiectum vero res de quibus illa predicantur: vt album. cum dicimus album est vel homo cum dicimus homo est. Atq; ideo quoniam in his predicatione totam continent propositiones veritatem & falsitatem predicatione illa determinat. Predicatur autem esse vel aliquid quod esse continet. Iure sūm esse vel non esse contradictiones ponuntur. In his autem: id est in quibus modus aliquis predicatur esse quidem subiectum est vel ea verba que esse continent. Modus autem solus quodāmodo predicatur: nam quod dicitur esse solum sine modo aliquo ipsius rei substantia pronunciatur: & queritur in eo quodāmodo an sit: idcirco esse ponente affirmatione dicit negatio non esse. In his autem in quibus modus aliquis est: non dicitur aliquid esse. Sed cum qualitate quadam esse: vt esse quidem nec affirmatio ambigat nec negatio. De qualitate autem: id est quoniammodo sit: tunc inter aliquos dubitatur: atq; ideo ponente aliquo quoniam Socrates bene loquitur nō ponit negatio: quoniam bene non loquitur. Sed quoniam non bene loquitur. Idcirco quoniam (vt dictuz est) non ad esse vel ad verba que esse continent & propositionem totam constituant. sed potius ad modum intenditur animus audientis: cuz affirmatio aliquid esse pronunciat. Si igitur hoc continent totius propositionis vim quod autem propositionis vim continent predicatur: & sūm id quod predicatur semper oppositiones sūnt: recte solis modis vis negationis apponitur. His autem rationabiliter constitutis: illud rursus erequitur quod non modo contradictione non est posse esse & posse non esse: verum etiā huiusmodi oppositiones: que cum modo sunt posite: si negationem tamen habent ad esse iunctam: omnino negationes nō sunt: sed affirmations: possunt enim earum negationes alie reperiri: ait enim: eius vero que est possibile non esse negatio est non possibile non esse: intantum inquit non est illa contradictione eius que est posse eē & eius que est posse non esse: vt ea que dicit posse nō esse: non esse negatio: sed potius affirmatio cōmunicat. Affirmatio autem affirmationi nunq; opponitur cō-

# • De interpretatio. editionis secunde lib. quintus.

tradictorie. Docetur autem esse affirmatio ea que dicit posse non esse: quod eius quedam alia negatio reperiatur ea. s. que dicit non posse non esse: simulque illud ad iungit. *Luz* sint inquit huius positionis que dicit ali quid posse esse due quod videantur esse negationes ea. s. que dicit posse non esse: et ea que ponit non posse esse: hinc agnoscitur que harum sit contradictoria contra eam que dicit posse esse affirmationem. que enim verum falsumque eum ea dividit: ipsa potius potest negatio esse quam ea que ille consentit. Si vero que est posse esse consentit ea que dicit posse non esse: ut supra iam docui. ea autem que dicit non posse esse. si falsa est: vera est que dicit posse esse. Sed si hec rursus falsa est: vera est illa que enunciatur non posse esse. dividunt ergo hee veritatem falsitatemque. quod in singulis exemplis facile poterit inueniri. Age enim dicat quis me posse ambulare: ille verum dixerit. Si vero quis dicat non posse me ambulare: mentitus est. Rursus si quis dicat posse sole consistere: mentitur. Si quis vero dicat non posse sole consistere de ipsis nullus ambigit veritate. Dividunt ergo veritatem falsitatemque hee. s. que dicunt posse esse et non posse esse: ille vero iste sequuntur que dicunt posse esse et posse non esse. Que ergo sibi consentiunt contradictiones non sunt: que autem veritatem falsitatemque dividunt: ipsas esse contradictiones magis putandum est quod per hoc ait. Quare et sese qui inuicem videbuntur: que autem propositiones sequuntur sese dicit. i. possibile est esse et possibile non esse. Cur autem sese sequantur monstrat adiiciens: non enim contradictiones sibi inuicem sunt: si enim contradictiones essent nunquam sese sequerentur. Sed possibile est esse et non possibile esse non sunt simul sunt. Cur autem nunquam sunt: non tacuit. ait namque. Opponuntur enim nam idcirco nunquam sunt: quod veritatem falsitatemque dividunt: quoniam opponuntur. Docet quoque ei positionis que dicit posse non esse negationem quam ponit non posse non esse: et ex eadem vim ad hanc positionem translatum. Dicit enim. At vero possibile non esse et non possibile non esse nunquam sunt: per quod ostenditur illa esse affirmativa: illa vero negativa. Universaliter enim quecumque idem de eodem hec ponit: hec aufert: si illa sit affirmativa: illa negativa: et nihil equivocatio: aut universalium determinacionis impedit contradictione sibi met opposuntur. Letera iam ita ait per se expedita sunt: ut longa expositio non egeant. Sed quedam in eorum ordine permiscenda sunt: per que id quod per se est lucidum: clarius monstretur. Prosequitur enim similius ceteros modos: dicentes que propositiones quae affirmationum non sunt negationes et que sunt: et eis quas negationes non esse dicit: ut propositiones esse demonstraret: alias negationes ponit. Sicut autem iquid et ei positionis que est necessarium esse: non est ea negatio que dicit necessarium non esse: hec enim affirmatio est: sicut in negatione opposita cōprobavit: sed potius ea negatio est ei que est necessarium esse: que dicit non necessarium esse. Eodem modo cuncta prosequitur dicens. ei vero que est necessarium non esse: quam supradixit non esse oppositam ei que dicit necessarium est esse: illa negatio est quam ponit non necessarium non esse. Quemque enim negationem ad esse positam habet: ille si cum modo sunt: affirmaciones esse putande sunt. Eius vero que est impossibile esse non est ea negatio que dicit impossibile non esse: non enim ad modum habet negativam particulam iunctam: sed potius ea quod dicit non impossibile esse: hec namque iter se verum falsumque dividunt: illi vero quod ad esse habet particulam nega-

tinam: quam affirmationem esse manifestum est. i. ei quod dicit impossibile non est ea negatio quod dicit non impossibile non est. Concludit et breviter id quod supra demonstrauit dicens.

Universaliter vero (quemadmodum dictum est) esse quidem et non esse oportet ponere: quemadmodum subiecta: negationem vero et affirmationem hec facientem ad esse: et non esse apponere et has putare oportet esse oppositas dictiones et negationes: possibile non possibile. contingens non contigens. impossibile. non impossibile necessarium non necessarium. verum non verum.

Universaliter igit dicimus sicut iam supradictum est in his propositionibus que modos additos habent: esse et non esse subiecta potius fieri: modos vero predicari: atque ideo ad unum quilibet modum. i. secundum unum fieri debere affirmationem et negationem semper: ut sicut predicatur modus affirmationem continet: ita negativa particula ad modum iuncta totas hoc modo continet negationem: ponit autem eas quae putat esse oppositas dictiones hoc modo: possibile non possibile; contingens non contingens; impossibile non impossibile: necessarium non necessarium. Quod autem addidit verum non verum: ad hoc pertinet: ut omnes modos includeret: vere. non modus quidem est sicut et bene: sicut velociter: sicut letes: sicut grauitate. et quaeque modi sunt: hoc modo facienda est contradictione: verum est: non verum est: non autem est non est verum: ad hoc pertinet: ut omnes modos includeret: vere. non modus quidem est sicut et bene: sicut velociter: sicut letes: sicut grauitate. et quaeque modi sunt: hoc modo facienda est contradictione: verum est: non verum est: non autem est non est verum: ad hoc pertinet: ut supra iam demonstratum est. Secundum modos ergo in his negatio posita integrum vim contradictionis efficit. Expeditis modorum oppositionibus de consequentia propositionum atque consensu habebitur subtilis utilis tractatus. Si ergo possibile esse simpliciter diceretur: simplex et facilis propositionum videretur esse consensus: nec quaeque in earum consequentia possit errari. Multum autem quoniam duplamente dicitur secundum diversos modos non eadem propositionem sunt consequentie. Quod autem dico tale est. Possibilis due sunt partes: unum quod cum non sit esse potest. Alterum quod ideo sit possibile: quod iam est: porro quod pars corruptibilis et permutabilibus propria est: mortalis enim Socrates poterat esse cum non sit: sicut ipsi mortales qui sunt id quod an non fuerat: potest enim homo cum non loquitur loqui: et cum non ambulet ambulare. Ergo hec pars secundum id dicitur quod iam quidem non est esse tamen potest. illa vero alia pars possibilis que secundum id dicitur quod iam est aliquid actu non potestate: utrisque naturis accommodatur et sempiternis scilicet et mortalibus. Nam quod in sempiternis est: esse possibile est. Rursus quod est in mortalibus nec hoc a substantiendi possibilitate discedit: sed tantum differt quia id quod in eternis est nullo modo permutatur et semper esse necesse est: illud vero quod in rebus mortalibus inuenitur poterit et non esse: et ut sit non est necesse. Ego namque cum scribo inest mihi scribere. Quo circa et scribere mihi possibile est: sed quoniam ipse mortalibus sum: non est hec potestas scribendi necessaria: neque enim ex necessitate scribo. At vero cum dicimus celo inesse motum: nulla dubitatio est quin necesse sit celum moueri: in mortalibus ergo rebus cum est aliquid et esse potest: et ut sit non est necesse: in sempiternis autem quod est necesse est esse: et quia est esse possibile est. Cuius ergo possibilis principaliter due sunt partes una que secundum id dicitur quod cum non sit esse tamen potest. Altera

# De interpretatio.editio.secūde liber quintus.

teria que sūm id predicatur quod iam est aliquid actu non solum potestate: huiusmodi possibile qđ iam sit actu. duas ex se species profert: vna que cum sit nō ē necessaria. Alteram que cum sit illud quoqz hz: vt ea ē necesse sit. Nec hoc solius Aristotelis subtilitas deprehendit: verum Diodorus quoqz possibile ita diffinit dicens quod est aut non est. Unde Aristoteles id quod Diodorus ait non est illud possibile putat: qđ cum non sit fieri tamen potest. Quod autem dixit diodorus est id possibile Aristoteles interpretatur: quod idcirco dicitur esse possibile: quia iam est actu. Luius possibilis modi duas ptes eē docuimus vnam scilicet quam necessariam dicimus. Alteram quaz non necessariaz predicamus. huius autes non necessarie due rursus partes sunt: vna que a potestate peruenit ad actum: altera que semper actu fuit aliquando res illa que susceptibilis illius est fuit. et illa quidez que a possibilitate ad actum venit: vtriusqz partis contradictionis susceptibilis est: vt nunc ego scribo: et ex potestate ad actum veni: et agens possum scribere. ante enim qz scribere erat mihi scribendi potentia. Sed et potestate scribendi veni ad actu scribendi. Quare vtraqz mihi conueniūt et scribere et non scribere. pos suz emz et non scribere: possuz et scribere: que est quodammodo contradictio. Atqz ideo quecūqz a potestate ad actum veniunt: ea et facere possum et non facere et esse et nō ē: vt qui loquitur quia ante potuit loqui quaz loqueretur: et nūc ideo potest loqui quia loquitur et potest loqui et potest nō loqui. Alia vero que nūc antea potestate fuit: sed semper actu: aliquando res ipsa fuit que aliquid potestate esse diceretur: ad vna rem tantuz apta est: vt ignis nunqz fuit ante potestate calidus: vt postea calid' actu sentiretur: nec nix antea frigida potestate: post actu. Sed aliquando fuit ignis actu calidus: fuit et aliquando nix frigida actu. Quo circa he potentie nō sunt apte ad vtraqz. Neqz enim ignis frigus incurrere: nec nix caliduz vñqz potest efficere. Quare facienda a principio huiusmodi disiissō ē. Possibilis alia pars ē qz cū non sit tñ ēē pōt. Alia vero que actu ē: et ideo possibile dicitur. Si enī esse nō posset: nec ēē oīno: huius at possibilis qz secūdū illū dicitur modū: quod iā actu sit: due partes sunt vna secūdū id qđ ex necessitate ēē dicim'. Altera vero secūdū id qđ cū sit: nō tamē ēē ex necessitate ali quid arbitramur: huius autem nō necessarie potestatis due sunt alie partes: vna que quoniam ex potestate ad actu venit: et ēē et nō ēē recipiet facultatem. Altera que quia nūquā actu habere destitit. Aliquādo fuit id quod dicitur ei ēē possibile: ad vna tātū partē apta ē atqz possibilis ad eā scilicet quā actu semper exercevit: vt igni calor vel nivi frigus: vel adamāti du ricies: vel aque liquor. Sed nullus arbitretur ex necessarie possibilis specie ēē id quod dicim': nūquā potestate fuisse act' quosdā i quibusdā rebus: vt igni calor: ipse enī extingui ignis potest. In illis autes qz necessarie sunt: non modo qualitas a subiecta re discedere nūqz debet: quod videtur etiā i igni: a quo sua qualitas caloris non recedit. Sed etiā illud qđ subiecta illa substātia imortalis ēē videatur: quod igni nō accidit. Solē enī et cetera huiusmodi corpora que superna sunt et celestia: imortalia pipatetica disciplina putat. atqz ideo consententer sibi docet solem necessario moueri: quod non modo a sole motus ille nūquā recedit: sed ne sol quidem ipse esse desinet. His ergo predictis id ad quod hec premissa sunt. i. cōseqn

tia propositionum diligentius errequenda est. Consequentie vero secundum ordinez sunt ita ponentibus. Illi enim que est possibile est eē. illa que est contingens eē: et hec illi convertitur: et non impossibile eē: et non necessarium eē. Illi vero que est possibile non eē: et contingens non eē: ea quā est non necessarium non eē: et non impossibile non eē. illi vero que est non possibile eē: et non contingens esse. ea que est necessarium nō eē: et impossibile eē. Ille vero que est nō possibile non eē: et non contingens nō eē. illa que est necessere est eē: et impossibile nō eē. cōsideret autē ex subscriptione quādmodū dicim'. Hec Aristo. consententer his que nos supra premis sunus addidit de cōsequētia propositionum: que eti manifesta sunt acute perspicientibus: tamen ne nos nūbil huic quoqz loco addidisse videamur: brevissima expositiōe ea percurrimus. Idrum voluit demonstrare: quoniam quecūqz de possibili diceretur: ea etiā de cōtingenti veracissime dici possunt: atqz ideo ait illi que est possibile eē cōsequētē eē illā que dicit cōtingere eē: Et ne i his aliqd discrepās videret adiecit dices: et hec illi cōvertit: vt intelligerem' qđ esset possibile hoc cōtingere: et qz cōtingeret illud eē possi bile: qre qz sibi cōvertitur: ea eq̄lia sunt atqz eadem. Quicqd ergo i possibili dici pōt: idē i cōtingēti p̄dicat hec ergo idest cōtingēs et possibile seq̄ dicit illā p̄positionē que diceret nō impossibile eē: et eam que necessarium negat idest non necesse eē. ait. n. Illi enī que est possibile eē illa que est contingere esse: et hec illi cōvertitur: et ea que ē non possibile eē et nō necessarium eē: tāqz si hoc diceret: et possibile eē sequitur cōtingētia. Et hec vtraqz sibi cōvertuntur: sed has sequitur nō impossibile eē et non necessarium eē: hoc quaz recte dictū sit neminez latet. Nam quod est possibile eē id ēē contingit: vt sit non impossibile eē. Nam si eēt īpossibile: non diceretur posse eē: quod vt non cēt ratio impossibilitatis astringeret. Ergo id quod potest eē nō impossibile ēē. Similiter autē non est necesse esse id quod posse eē dicitur. Hoc autē idcirco euénit quia id quod possibile predicamus ad vtraqz partē facile vertitur. Maz et vt sit fieri potest et vt non sit. At vero necessitas et impossibilitas in alterutra parte constringitur. nam quod impossibile est esse: esse nunquā potest. Dorro autes quod necesse est eē: non esse nunquā potest. ergo id quod negamus impossibile esse: consentire facimus possibilati. Id autes quod negamus necessarium: rursus eidē nature vim possibilitatis adiungimus: vt sit hoc modo dicēdum: et vt verius loquamur ita dicēdum est quod possibile est et ēē potest et non eē. Rursus quod impossibile ēē: nō potest eē: quod necesse est: non potest non eē. ergo si īpossibile enunciationē negationis adiectiōe frangamus dicētes non impossibile eē: illi partem possibilis uero necessarie propositionis rigorē negatiōe minua mus dicētes non necesse eē: illud euénit vt ad eā ptez necessariam propositionē applicemus: que in possibili tate ē: vt possit non esse. Quare possibilitez sequitur nō ēē īpossibile: idcirco qz quod possibile ē: fieri poterit eandē possibilitez rursus sequitur p̄positio: que dicit non necesse est esse: idcirco quia qđ possibile ē: poterit et non esse. Alter idē dicimus. qz possibile est non est verum dicere quoniam īpossibile ē:

# • De interpretatio. editionis secūde lib. septus.

quia fieri potest. Rursus quod possibile est non ē verum dicere quoniam necesse est. potest enīz quod possibile est ēē: idēz non ēē. Quare si de possibilitate impossibilitas & necessitas recte dici non potest: eorum negationes possibilitati consentient: que sūt non impossibile ēē & nō necessariuz esse. Sed meminisse debemus eandēz semper in omnibus de contingentī & de possibili rationēz esse. De eo scilicet possibili quod cum adhuc non sit poterit tamē esse aut non esse. Aliam rursus consequentiam dicit hoc modo. Illi vero que est possibile non ēē & contingere nō esse illa que est non necessarium non esse & non impossibile non ēē propter eandēz causam hanc quoqz consequētiam dicit. Illi enīz que est possibile non esse & ei que est contingere non esse illa consentire, ait que dicit non necesse non ēē & non impossibile non esse. Hoc autem ideo quia quod potest non esse potest etiāz esse. & rursus quod contingit non esse contingit esse. At vero quod necesse est non esse illud non potest esse: quod autem impossibile est non esse. illud non esse non poterit, quare a possibili vtreqz discrepat. Namqz possibili tali que posse aliquid esse promittit: contrariū sentit ea que dicit necesse esse non esse. Rursus quia possibilitas habet in se vim vt id quod pōt esse: possit & non esse; dissentit ab ea multumqz discrepat que dicit impossibile esse non esse. Quod si sit propositio que predicit necesse esse non esse: & rursus que dicit impossibile esse non esse a possibilitate dissentunt. Recte nimirum harum negationes possibilitati consentire creduntur. Possibiles autem propositiones voco huiusmodi que vel in affirmatione vel negatione possibilitatem aliquam monstrant altera parte non interclusa: vt que dicit possibile esse aliquid ab hac non intercluditur ea per quaz dici potest possibile esse non esse. vel si quis dicat possibile aliquid non esse. ab hac rursus interclusum non est: vt esse possit. atqz ideo affirmationem que dicit posse esse possibile voco. Nec minus eaz que dicit aliquid posse non ēē. Et in istis propositionibus quas Aristoteles ponit: in quibus dicit possibile non esse: non videatur ita dicere tamqz si hoc modo pronunciet: vt velit intendere aliquid impossibile esse: cum dicit possibile non esse Ita enīz hanc propositionem dicit non quod possibilitatem illaz auferat: sed q̄ dicat possibile esse aliquid vt non sit. Subaudiendum enim est adiungendumqz ad possibile verbum quod est esse: vt cum ille dicit possibile non esse: nos intelligamus possibile ēē non esse id est possibile esse vt non sit. Tertiam consequentiam ponit hanc in qua consentire dicit illi que est non possibile esse & non contingens esse illam que dicit necessariuz non ēē & impossibile ēē. hoc ita planū est vt expositione non egeat. Quod enīz non possibile est: hoc fieri nō potest. Quod fieri non potest necesse est: vt non sit: quod autem necesse est vt non sit impossibile est. Recte ergo dicitur eaz propositionez que dicit aliquid non posse ēē & eaz que dicit non contingere ēē consequi illas & que ēē cuz necesse esse negant: & que impossibilitatem affirmant. Quod autem dicit tale est. non necesse ēē contingēs est esse. necesse aut non ēē n̄ contingēs ēē. n̄ ē contingēs. s. ēē: & necessariū non esse. reliquā consequentiam in qua eas propositiones que dicerent non possibile ēē aliquid non ēē: & non contingere non ēē illis que proponerent necesse ēē: & impossibile non ēē consentire dicit. neqz vllaz habet hoc obscuritatem. Nam quod uon est possibile

vt non sit: hoc impossibile est vt non sit. id enīz quod dicimus impossibile ēē idem valet tanqz si dicamus non possibile ēē. Quod enīz facit negatio in ea interpretatione qua dicimus non possibile: idem facit pristinatio in ea qua dicimus impossibile. Quod autem impossibile est non esse: late patet quia necesse est esse. Ergo & quod nō est possibile vt nō sit: manifestum ē quoniam necesse est ēē. idem quoqz & de contingentī dicendum est. Describit autem eas hoc modo. vt nō solum mente & ratione capiantur: verum etiam subiectis oculis facilior intellectus sit. Nos autem vt sit lucidior explanatio: de his duos facimus ordines: & in primo quidem eas possumus que precedunt. in secundo vero eas que sequuntur: vt sit multa facultas p se earum rationes non intelligentibus ad descriptionē tamē respicientibz que quaz sequatur agnoscere.

P̄cedentes

Possibile esse

Contingens ēē

P̄cedentes

Possibile non ēē

Contingens non ēē

P̄cedentes

Non possibile ēē

Non contingens ēē

P̄cedentes

Non possibile non ēē

Non contingens non ēē

Sequentes.

Non impossibile esse.

Non necesse ēē.

Sequentes.

Non necessariū non ēē

Non possibile non ēē.

Sequentes.

Necessarium non ēē.

Impossibile esse

Sequentes.

Necesse ēē

Impossibile non ēē.

Hac ergo descriptione facta quid Aristote. cōmuni ter de propositionibz vniuersaliter qz tractauerit nulli solertiū intuenti videtur ambiguum. Letera vero que singulatum de eorū cōsequentijs disputauit: qm defatigari volum lectores: sextū volumē expediet.

Cliber septus incipit.

Sextus hic liber longe commentationi terminum ponit: que quodam magno labore constituit ac temporis mora. Mā & plurimorum sunt in vnum coaceruate sententie: & duorum ferme annorum spacium continuo commentandi sudore consumpsimus. Neqz ego arbitror quibusdam sinistre interpretantibus gloriose factum videri: vt quod dici breuiter posset id nos ostentatione doctrine. non ad lectorum scientiam potius quaz prolixitate ad fastidium tenderemus. Quibus responsum velim non hoc tam mendaciter esse sensuros: si prioris cōmenti perlegerent breuitatem: nam neqz breuius explicari potuit angustissimorum obscuritas impedita sermonum: & qz multa ad plenam huius libri intelligentiam desint agnoscere. Quid autem vtrumqz opus legētibus utilitatis exhibeat: hinc fallime mibi videtur posse perpendiculari. Quod cum hac secundam editionem in manus quisqz primum sumperit: ipsiarum rerum spaciova varietate confunditur: vt qui in maioribus mente intendere nequit: editionis prime breuitatem simplicitatemqz desideret. Quod si quis ad prioris editionis duos libros lector accesserit: sumpsisse sibi ad scientiam quidam fortasse videbitur. sed cum postremo hanc secundam cognoverit editionem: quam multa in prima ignoraret agnoscit: nec homines a legendō longum opus labore deterreat: cuz nos nov impedierit ad scribenduz.